
 

 

Podání žaloby u pracovního soudu 
 

Praktické informace pro zaměstnance v Sasku  
 

 
 
Pokud jste uplatnili své nároky vůči 
zaměstnavateli a ten odmítá plnit své povinnosti 
a vyhovět Vašim požadavkům, můžete se obrátit 
na příslušný pracovní soud (Arbeitsgericht) a 
podat u něj žalobu. 
 
Pokud chcete podat žalobu, máte tři možnosti: 
 

• Žalobu za Vás podá právní zástupce. Před 
podáním žaloby se můžete obrátit na 
advokátku či advokáta a problém s nimi 
prodiskutovat.   
Náklady, které Vám v této souvislosti 
vzniknou, nesete také Vy a nejsou nijak 
hrazeny.  

• Jste-li členem německé odborové 
organizace, (Gewerkschaft) máte nárok na 
právní ochranu. Členství v odborové 
organizaci je dobrovolné a po třech měsících 
členství je právní ochrana bezplatná. 

• Žalobu můžete podat také sami - u každého 
pracovního soudu je zřízena kancelář pro 
podávání žalob a žádostí 
(Rechtsantragsstelle). Pozor - pokud 
nemluvíte německy, vezměte si s sebou 
někoho, kdo vám může jazykově pomoci. Po 
podání žaloby lze požádat o přítomnost 
tlumočníka u soudního jednání.  

 

 
 
 
Pokud podáváte žalobu sami, musíte se k jednání 
dostavit osobně. 
 
Při podávání žaloby je třeba věnovat pozornost 
prekluzivním/propadným lhůtám 
(Ausschlussfristen). Prekluzivní lhůty určují dobu, 
ve které můžete své nároky uplatňovat na 
zaměstnavateli nebo je uplatnit u soudu. 
 
Prekluzivní lhůty najdete v pracovní nebo tarifní 
smlouvě. Své nároky musíte uplatnit v této lhůtě. 
Ve většině případů je prekluzivní lhůta 3 měsíce. 
 
Pozor: V tarifní smlouvě mohou být ujednány jiné 
prekluzivní lhůty.  

V případě výpovědi a minimální mzdy platí 
zvláštní prekluzivní lhůta. Pokud obdržíte 
výpověď, se kterou nesouhlasíte, můžete podat 
žalobu do 3 týdnů od obdržení výpovědi. 
Prekluzivní lhůta pro zákonnou minimální mzdu 
činí 3 roky.   
 
V první instanci nese své náklady sama jak strana 
žalující, tak i strana žalovaná . To znamená, že 
účastníci řízení nemají nárok na náhradu nákladů 
řízení.  
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

Vzniklé soudní a advokátní poplatky však mohou 
být v případě poskytnutí tzv. 
Prozesskostenhilfe(=úplné nebo částečné 
osvobození nemajetného účastníka řízení od 
nákladů řízení), plně nebo částečně uhrazeny ze 
státní pokladny.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
V případě dotazů jsme k dispozici. Naše 
poradenství je zdarma.  Naše kontaktní údaje 
a konzultační hodiny najdete zde:  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 


